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1.인적자원 운용 73,450 21,220 52,230

1.기타 교직원보수 54,140 2,460 51,680

1.[국고]교직원대체인건비 54,140 2,460 51,680

1.[초]직원대체인건비 2,460 2,460 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

2.[초]기간제교원인건비 3,823 0 3,823

1.기간제교원인건비 3,823 0 3,823
(성립전_1추)초등학교 기간제교사 성과상

여금 : 3,823,000원*1회=
3,823,000

3.[유]유치원 계약제교원인건비 33,658 0 33,658

1.기간제교원인건비 31,033 0 31,033
(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교

사 인건비 : 1,836,670원*6월*2명=
22,041,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 정규교사(대체 전

일제강사)인건비 : 208,000원*6월*2명=
2,496,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,405,000원*2명=
2,810,000

(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여

금 : 3,686,000원*1회=
3,686,000

2.기간제교원법정부담금 2,625 0 2,625
(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교

사 4대보험부담금 : 218,680원*6월*2명=
2,625,000

4.[국고][초]스포츠강사 14,199 0 14,199

1.기간제직원인건비 12,742 0 12,742
(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 

1,900,260원*6월=
11,402,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 242,830

원*6월=
1,457,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,310 18,760 550

1.교직원연수 17,310 16,760 550

1.[초]자율연수 11,100 11,100 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.운영수당 600 600 0

2.[초]교직원워크숍경비 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]수업컨설팅 260 260 0

1.운영수당 140 140 0
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2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 60 60 0

4.[초]참학력학교운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 0 500 -500 선택과제 연수 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 4,180 3,600 580 운영물품 구입비 : 290,000원*2회= 580,000

3.목적사업업무추진비 320 400 -80
선택과제 연수 다과 구입비 : -80,000원*1

회=
-80,000

5.[초]교실수업개선지원(동아리) 550 0 550

1.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)군산우리학교책모임동아리 도

서구입 : 20,000원*20권=
400,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)군산우리학교책모임동아리 다

과비 : 7,500원*20명*1회=
150,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 972,202 840,673 131,529

1.급식 관리 759,687 700,428 59,259

1.학교급식운영 759,687 700,428 59,259

1.[초]급식재료구입비 651,365 592,388 58,977

1.급식용식재료비 651,365 592,388 58,977
(성립전_1추)친환경농산물 : 346,050원

*100일=
34,605,000

(성립전_1추)우수농산물 : 135,400원*100

일=
13,540,000

(성립전_1추)지역가공품 : 108,320원*100

일=
10,832,000

2.[초]우유급식비 52,632 52,632 0

1.우유대금 52,632 52,632 0

3.[초]급식운영비 53,690 53,408 282

1.기간제직원인건비 2,382 2,100 282
(성립전_1추)조리종사원 대체인력인건비

(목) : 70,430원*4일=
282,000

2.일반수용비 37,308 37,308 0

3.연료비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 4,000 4,000 0

4.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

정민주 2021년 06월 29일 15시 01분 38초 2 전라북도교육청 군산미장초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 71,575 41,449 30,126

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 57,875 27,749 30,126

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 11,949 11,949 0

1.학생복지비 11,949 11,949 0

3.[초]보건실운영 8,900 8,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.학생복지비 5,900 5,900 0

4.[초]감염증대비지원비 33,906 6,800 27,106

1.기간제직원인건비 21,982 0 21,982
(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미

 인건비(목적) : 2,825,280원*7명=
19,777,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미

 부대경비(목적) : 5,000원*7명*63일=
2,205,000

2.학생복지비 9,800 6,800 3,000
학교 방역물품 구입비 : 300,000원*5종*2

회=
3,000,000

3.기간제직원법정부담금 2,124 0 2,124
(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미4대보

험 기관부담금(목적) : 303,350원*7명=
2,124,000

5.[국고][초]흡연예방사업 3,020 0 3,020

1.교육운영비 3,020 0 3,020
(성립전_1추)흡연예방교육행사 및 교육물

품 구입비 : 302,000원*10종*1회=
3,020,000

2.학교환경위생관리 13,700 13,700 0

1.[초]먹는물관리 10,700 10,700 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 140,940 98,796 42,144

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지사업 운영비 5,420 0 5,420

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 13,750원*160

시간=
2,200,000

2.일반수용비 400 0 400 소모품비 : -600,000원*1회= -600,000
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(성립전_1추)소모품비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.여비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)관내외 출장여비 : 10,000원

*110회=
1,100,000

4.교육운영비 600 0 600 교육,교구 물품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

5.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*14명*4

회=
1,120,000

2.[초]학생파악 3,768 0 3,768

1.일반수용비 540 0 540
(성립전_1추)가정방문 물품 : 30,000원*18

개=
540,000

2.운영수당 2,748 0 2,748
(성립전_1추)신입생파악 강사비 : 34,350

원*2명*8학급*5시간=
2,748,000

3.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)신입생파악 운영비 : 30,000

원*16회=
480,000

3.[초]맞춤형지원 24,998 0 24,998

1.운영수당 10,716 0 10,716
(성립전_1추)늘봄 개별상담 강사비 : 

50,000원*5명*9회=
2,250,000

(성립전_1추)늘봄 집단상담 강사비 : 

70,000원*3명*10회=
2,100,000

(성립전_1추)적응발달 마음보듬기 Ⅰ,Ⅱ 

강사비 : 35,570원*4명*20회=
2,846,000

(성립전_1추)꿈나눔 강사비 : 32,000원*5

명*22회=
3,520,000

2.교육운영비 5,782 0 5,782
(성립전_1추)늘봄 개별,집단 운영비 : 

170,000원*2회=
340,000

(성립전_1추)늘봄 집단상담 재료비 : 

10,000원*6명*2회=
120,000

(성립전_1추)적응발달 마음보듬기 Ⅰ,Ⅱ운

영비 : 76,000원*5회=
380,000

(성립전_1추)적응발달 마음보듬기 Ⅱ 사제

멘토링 : 50,000원*8팀*4회=
1,600,000

(성립전_1추)꿈나눔 교재 및 재료비 : 

17,540원*10명*10회=
1,754,000

(성립전_1추)꿈나눔 운영비 : 19,400원*2

팀*10회=
388,000

(성립전_1추)꿈나눔 체험비 : 40,000원*25

팀*1회=
1,000,000

(성립전_1추)적응발달 마음보듬기Ⅱ 재료

비 : 20,000원*10종*1회=
200,000

3.학생복지비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)늘봄 개별 심리검사비 : 

250,000원*2명*1회=
500,000

(성립전_1추)늘봄 학교생활 지원비 : 

100,000원*40명*2회=
8,000,000

4.[초]환경조성 8,014 0 8,014

1.운영수당 3,974 0 3,974
(성립전_1추)행복한학급 및 봉사활동 강사

비 : 49,670원*4명*10학급*2회=
3,974,000

2.교육운영비 4,040 0 4,040
(성립전_1추)행복한학급 체험비 : 70,000

원*11학급*2회=
1,540,000

(성립전_1추)학교문화조성 및 봉사단 운영

비 : 1,200,000원*2회=
2,400,000

(성립전_1추)누리빛마을 지역협의체 활동

비 : 100,000원*1회=
100,000
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2.학생복지운영 98,740 98,796 -56

1.[초]졸업앨범제작 12,644 12,500 144

1.일반수용비 144 0 144 졸업앨범(학교보관용) : 48,000원*3부= 144,000

2.교육운영비 12,500 12,500 0

2.[초]학생교과서구입 86,096 86,296 -200

1.교육운영비 86,096 86,296 -200 교과서구입 : -700,000원*1회= -700,000

입학초기적응활동교재구입 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기본적 교육활동 283,235 185,445 97,790

1.교과 활동 155,905 83,945 71,960

1.교과활동지원 51,252 48,832 2,420

1.[초]학습준비물구입 25,760 26,040 -280

1.학습준비물 25,760 26,040 -280 학습준비물(경상) : -280,000원*1회= -280,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 13,800 12,000 1,800

1.교육운영비 13,800 12,000 1,800
교사용교과서(지도서)구입 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

3.[초]보결수업관리 4,752 4,752 0

1.운영수당 4,752 4,752 0

4.[초]기초학력지도 4,440 4,440 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]통합교육지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]맞춤형학습지원학급 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 물품구입

 : 900,000원*1회=
900,000

2.과학 교과활동 11,850 9,650 2,200

1.[초]교과운영 1,200 1,000 200

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)발명품 경진대회 간식비(목)

 : 30,000원*1회=
30,000

(성립전_1추)발명품 경진대회 물품구입

(목) : 70,000원*1회=
70,000

2.비품구입비 1,100 1,000 100 과학교구확충 : 100,000원*1회= 100,000
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2.[초]학습준비물지원 10,650 8,650 2,000

1.학습준비물 10,650 8,650 2,000 실험실습재료비 : 40,000원*50학급= 2,000,000

3.체육 교과활동 25,500 4,800 20,700

1.[초]교과운영 10,900 4,800 6,100

1.교직원복지비 900 200 700 체육교과 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 8,800 3,400 5,400
(성립전_1추)수상안전교육 버스임차료(목

적) : 200,000원*3대*9일=
5,400,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽운영비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)학년별 리그전 운영물품 구입

 : 80,000원*26학급=
2,080,000

(성립전_1추)학년별 리그전 우승학급 상품

 구입 : 2,000원*26명*10학급=
520,000

3.[초]학교스포츠클럽활동비 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)학급물품 구입비 : 170,000원

*50학급=
8,500,000

(성립전_1추)체육물품 구입비 : 210,000원

*4개부서=
840,000

(성립전_1추)훈련비(간식비) : 2,500원*95

명*4회=
950,000

(성립전_1추)대회출전비(식비) : 8,000원

*95명*1회=
760,000

(성립전_1추)대회출전비(교통비) : 

475,000원*2회=
950,000

4.예술 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.외국어 교과활동 7,530 7,530 0

1.[초]교과운영 7,530 7,530 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 6,630 6,630 0

6.유치원 교과활동 57,873 11,233 46,640
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1.[초]교과운영 6,783 6,783 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 3,908 3,908 0

3.학생복지비 525 525 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.[초]자율선택과제운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[유]누리과정(무상)교육비 46,640 0 46,640

1.교육운영비 46,640 0 46,640
(성립전_1추)우유 및 간식비 : 430,000원

*9회=
3,870,000

(성립전_1추)현장학습비 : 1,000,000원*8

회=
8,000,000

(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 

1,394,000원*10회=
13,940,000

(성립전_1추)교구 구입비 : 3,000,000원*5

회=
15,000,000

(성립전_1추)방학중 방과후과정 급식비 : 

5,000원*53명*22회=
5,830,000

5.[유]감염증대비지원비 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.창의적 체험활동 127,330 101,500 25,830

1.자율활동 41,950 41,200 750

1.[초]학생회활동지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]학급교육활동경비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]과학경연대회 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0
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4.[초]체육대회 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

5.[초]학교특색사업 10,500 10,500 0

1.운영수당 1,000 1,200 -200 학년특색사업 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 9,500 9,300 200 학년특색교육운영비 : 200,000원*1회= 200,000

6.[초]도시농업기반구축사업(스쿨팜) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원*1

회=
750,000

2.현장체험학습활동 66,370 41,290 25,080

1.[초]수학여행 27,720 2,640 25,080

1.여비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 25,080 0 25,080
(성립전_1추)수학여행 위탁용역비 : 

114,000원*220명*1회=
25,080,000

2.[초]현장학습 38,650 38,650 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 37,400 37,400 0

3.동아리활동 14,400 14,400 0

1.[초]동아리활동 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.진로활동 4,610 4,610 0

1.[초]진로체험활동 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0

4.선택적 교육활동 706,068 574,910 131,158

1.방과후학교 운영 679,118 547,960 131,158

1.방과후학교운영 587,356 547,960 39,396

1.[초]특기적성교육 562,160 547,960 14,200

1.운영수당 407,160 392,960 14,200
체육교실 프로그램 강사비 : -12,800,000

원*1회=
-12,800,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원 :

 60,000원*150명*3개월=
27,000,000
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2.교육운영비 155,000 155,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,196 0 10,196

1.무기계약직원인건비 9,355 0 9,355
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 각종 수당

 : 248,300원*1명*10월=
2,483,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 기본급 : 

632,200원*1명*10월=
6,322,000

2.무기계약직원법정부담금 841 0 841
(성립전_1추)방과후행정실무사 4대보험 기

관부담금 : 84,100원*1명*10월=
841,000

3.[초]방과후학교 운영비(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 9,760 0 9,760
(성립전_1추)복사기 임대료 : 1,900,000원

*1대=
1,900,000

(성립전_1추)방과후 소모품 구입비 : 

1,310,000원*6개월=
7,860,000

2.전기요금 3,600 0 3,600 (성립전_1추)전기요금 : 600,000원*6개월= 3,600,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방과후학교 관리 프로그램 구

입비 : 100,000원*12개월=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)방과후학교 관련 간담회 및 

다과 구입 : 220,000원*2회=
440,000

2.돌봄교실운영 57,978 0 57,978

1.[초]돌봄교실운영 37,007 0 37,007

1.기간제직원인건비 6,167 0 6,167
(성립전_1추)긴급돌봄인력 인건비(목) : 

1,233,400원*5월*1명=
6,167,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)프린터토너 등 : 300,000원*1

회=
300,000

3.전기요금 900 0 900 (성립전_1추)전기요금 : 150,000원*6월= 900,000

4.교육운영비 28,800 0 28,800
(성립전_1추)운영비(위탁) : 1,076,160원

*12회=
12,914,000

(성립전_1추)재료비 등 : 1,943,000원*2회

=
3,886,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식(수익자) : 

1,000,000원*12회=
12,000,000

5.기간제직원법정부담금 840 0 840
(성립전_1추)긴급돌봄인력 4대보험(목) : 

168,000원*5월*1명=
840,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,971 0 16,971

1.무기계약직원인건비 14,630 0 14,630 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*2명*3월= 5,520,000

(성립전_1추)기본급 : 920,000원*2명*3월= 5,520,000

(성립전_1추)각종수당 등 : 336,660원*2명

*3월=
2,020,000

(성립전_1추)각종수당 등 : 261,660원*2명

*3월=
1,570,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,241 0 1,241
(성립전_1추)4대보험  기관부담금 : 

141,160원*2명*3월=
847,000
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(성립전_1추)4대보험  기관부담금 : 

65,660원*2명*3월=
394,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)특강프로그램 운영비 : 

800,000원*5회=
4,000,000

3.유치원방과후과정운영 33,784 0 33,784

1.[유]누리과정 방과후과정운영 33,784 0 33,784

1.일반수용비 692 0 692
(성립전_1추)주방 소모품 : 173,000원*4회

=
692,000

2.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)특성화 강사료 : 96,000원*45

회*2명=
8,640,000

3.교육운영비 24,452 0 24,452 (성립전_1추)간식비 : 300,000원*52명= 15,600,000

(성립전_1추)체험활동비 : 294,000원*10회

=
2,940,000

(성립전_1추)방학중 급식비 : 728,000원*1

회=
728,000

(성립전_1추)방학중 혼합 급식비 : 2,400

원*54명*40일=
5,184,000

2.독서활동 23,200 23,200 0

1.독서활동운영 23,200 23,200 0

1.[초]도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0

2.[초]도서관운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.기타 선택적 교육활동 3,750 3,750 0

1.다문화교육운영 3,750 3,750 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,750 3,750 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 209,910 105,337 104,573

1.교무업무 운영 21,613 20,260 1,353

1.교무학사운영 21,613 20,260 1,353

1.[초]교무학사운영 2,993 2,440 553

1.일반수용비 1,900 1,600 300 교육사무용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 643 390 253 상장용지 등 : 253,000원*1회= 253,000
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3.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]교육활동홍보 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,030 4,230 800

1.교육운영비 4,850 4,050 800 입학식 행사용품 : 800,000원*1회= 800,000

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]환경정리 12,330 12,330 0

1.일반수용비 12,330 12,330 0

2.생활지도운영 52,805 42,085 10,720

1.학생생활상담지도 14,420 6,700 7,720

1.[초]학생생활지도 운영 11,670 4,950 6,720

1.운영수당 7,770 1,050 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비(목)

 : 560,000원*1명*12개월=
6,720,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]상담실운영비 2,750 1,750 1,000

1.교육운영비 2,250 1,250 1,000
(성립전_1추)치유상담프로그램 운영비(목)

 : 200,000원*5회=
1,000,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 400 400 0

2.학교폭력예방 16,133 13,133 3,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 15,933 12,933 3,000

1.일반수용비 10,433 10,433 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육활동비(역할

극 운영) : 750,000원*4회=
3,000,000

3.학생안전교육 22,252 22,252 0

1.[초]안전교육 22,252 22,252 0

1.교육운영비 22,252 22,252 0
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3.연구학교 운영 12,700 0 12,700

1.연구학교운영 12,700 0 12,700

1.[초]혁신학년제운영 12,700 0 12,700

1.교육운영비 12,700 0 12,700
(성립전_1추)1학년 운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 2,300,000원

*1회=
2,300,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 2,300,000원

*1회=
2,300,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 2,300,000원

*1회=
2,300,000

(성립전_1추)6학년 운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 20,992 20,992 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 20,392 20,392 0

1.[초]학교정보화지원 20,392 20,392 0

1.일반수용비 9,240 9,240 0

2.교육운영비 11,152 11,152 0

5.교육여건 개선 101,800 22,000 79,800

1.교육환경개선 101,800 22,000 79,800

1.[초]책·걸상구입 26,000 5,000 21,000

1.비품구입비 26,000 5,000 21,000 책걸상등 구입 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

(성립전_1추)책걸상등 구입 : 11,000,000

원*1회=
11,000,000

2.[초]PC구입 35,800 17,000 18,800

1.비품구입비 35,800 17,000 18,800
온라인 원격수업 기자재 구입 : 1,700,000

원*2회=
3,400,000

업무용 기자재 구입 : 700,000원*22대= 15,400,000

3.[초]정보교육학습기반구축 20,000 0 20,000
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1.일반수용비 17,960 0 17,960
(성립전_1추)컴퓨터실 교육학습기반구축 

수선공사 : 17,960,000원*1식=
17,960,000

2.비품구입비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)컴퓨터 책상 구입 : 120,000

원*17개*1회=
2,040,000

4.[초]보건실 현대화 사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)보건실 현대화 수선공사 : 

18,000,000.원*1식=
18,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)침대 등 물품 구입 : 

1,000,000원*2종*1회=
2,000,000

6.학교 일반운영 399,185 360,317 38,868

1.학교기관 운영 108,477 91,766 16,711

1.부서기본운영 61,076 49,456 11,620

1.[초]교장실운영 10,414 10,414 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,938 3,938 0

3.직책급업무수행경비 4,476 4,476 0

2.[초]행정실운영 29,432 20,932 8,500

1.일반수용비 14,640 12,640 2,000 사무용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

프린터토너 등 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 812 312 500 특근매식비 : 25,000원*4명*5회= 500,000

5.일반업무추진비 380 380 0

6.비품구입비 9,200 3,200 6,000 사무용기기 등 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.[초]교무부운영 21,230 18,110 3,120

1.일반수용비 4,860 4,740 120 사무용품 : 120,000원*1회= 120,000

2.여비 12,250 12,250 0

3.일반업무추진비 670 670 0

4.비품구입비 3,450 450 3,000 전자복사기 구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 47,401 42,310 5,091

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,800 9,800 0

1.전기요금 5,000 5,000 0
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2.상하수도료 900 900 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 19,760 18,970 790

1.일반수용비 19,178 18,970 208 복사기임대료 : -71,000원*1회= -71,000

소규모수선비 : 395,000원*2회= 790,000

공기청정기 렌탈료 : -582,000원*1회= -582,000

정수기 렌탈료 : 71,000원*1회= 71,000

2.전기요금 582 0 582 공기정화장치(전기요금) : 145,500원*4회= 582,000

3.[초]유치원운영 17,841 13,540 4,301

1.기간제교원인건비 401 100 301
시간제기간제교사 초과근무수당 : 100,330

원*3회=
301,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 4,800 4,800 0

4.여비 2,540 2,540 0

5.교육운영비 3,000 3,000 0

6.비품구입비 5,600 1,600 4,000 벤치 등 구입 : 1,000,000원*2종*2회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 280,382 263,205 17,177

1.학교시설장비유지 280,382 263,205 17,177

1.[초]공공요금및제세공과금 96,656 106,076 -9,420

1.일반수용비 21,932 31,352 -9,420 복사기임대료 : 580,000원*1회= 580,000

공기정화장치임대료 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.전기요금 40,800 40,800 0 전기요금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

공기정화장치(전기요금) : 2,000,000원*5

회=
10,000,000

3.상하수도료 18,240 18,240 0

4.연료비 4,800 4,800 0

5.기타공공요금 10,884 10,884 0

2.[초]시설관리용역 19,824 19,440 384

1.일반수용비 19,824 19,440 384 엘리베이터관리용역비 : 120,000원*1회= 120,000
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산업안전관리 위탁용역 : 264,000원*1회= 264,000

3.[초]시설일반관리 66,356 60,229 6,127

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 62,556 56,429 6,127 소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

교내외청소비 : 1,127,000원*1회= 1,127,000

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.[초]화장실관리 33,300 31,800 1,500

1.무기계약직원인건비 24,400 24,400 0

2.일반수용비 4,900 3,400 1,500 화장실소모품 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

5.[초]당직관리 45,660 45,660 0

1.무기계약직원인건비 38,200 38,200 0

2.일반수용비 4,460 4,460 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

6.[초]화장실관리[청소원인건비(목)] 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,140,000원

*1명*10월=
11,400,000

(성립전_1추)청소원 각종수당 등 : 

357,400원*1명*10월=
3,574,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,470,000원

*1명=
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원 4대보험 : 164,200원

*10월=
1,642,000

3.학교운영 협력 10,326 5,346 4,980

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 9,026 4,046 4,980

1.[초]학부모회운영 2,846 2,846 0
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1.일반수용비 2,346 2,346 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 4,980 0 4,980

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교통관련 학부모도우미회 운

영물품(목적) : 210,000원*5종*4회=
4,200,000

2.여비 180 0 180
(성립전_1추)교통관련 학부모도우미회 여

비(목적) : 12,000원*5명*3회=
180,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교통관련 학부모도우미회 간

식(목적) : 25,000원*2종*12회=
600,000

7.학교시설 확충 65,000 0 65,000

1.시설확충 및 개선 65,000 0 65,000

1.시설확충및개선 65,000 0 65,000

1.[초]실외환경개선 65,000 0 65,000

1.시설비 65,000 0 65,000
(성립전_1추)놀이공간확충시설 등 : 

50,000,000원*1식=
50,000,000

(성립전_1추)유치원 파고라 설치 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

8.학교 재무활동 12,000 52,000 -40,000

1.예비비 12,000 52,000 -40,000

1.예비비 12,000 52,000 -40,000

1.예비비 10,000 50,000 -40,000

1.예비비 10,000 50,000 -40,000 예비비 : -40,000,000원*1회= -40,000,000

2.유치원예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,721,050 2,139,902 581,148
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